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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou poruch temporomandibulárního

kloubu a možnostmi jejich fyzioterapeutické léčby. Cílem práce je představit

možnosti terapie těchto poruch v celé šíři v rámci konzervativního léčení. Dalším

cílem práce je porovnat kompletní fyzioterapeutickou léčbu oproti autoterapii.

Kapitola Přehled současného stavu obsahuje anatomický popis

temporomandibulárního kloubu a jeho přilehlých struktur. Dále obsahuje

kineziologický popis kloubu a definici temporomandibulárních poruch

s dosavadními možnostmi terapeutických postupů. Následující kapitolou je

Metodika, která shrnuje a popisuje vyšetřovací i terapeutické postupy.

Speciální část bakalářské práce obsahuje zpracování deseti kazuistik pacientů

s touto poruchou. Pacienti byli rozděleni do dvou skupin po pěti, přičemž první

skupina podstoupila kompletní fyzioterapeutickou intervenci a druhá skupina

pacientů podstoupila autoterapii. Zhodnocení terapie je uvedeno v kapitole

Výsledky. Z výsledků vyplývá pozitivní vliv obou přístupů, nicméně po ošetření

fyzioterapeutem bylo dosaženo lepších výsledků. Diskuze následně porovnává

skupiny pacientů v závislosti na úspěchu léčby a pojednává o problematice

tohoto tématu v širším kontextu. Závěr hodnotí splnění cílů a přínos práce.

Klíčová slova

Temporomandibulární kloub; čelistní kloub; temporomandibulární dysfunkce;

temporomandibulární porucha; konzervativní léčba; fyzioterapie; manuální

terapie.

ABSTRACT

The bachelor paper addresses the issue of temporomandibular joint disorders

and possible ways of its physical therapy treatment. The aim of the work is to

introduce possible ways of the therapy of these disorders in its entirety within

the conservative treatment. Another aim of the work is to compare a complete

physical therapy treatment with the autotherapy.

The current state of the art chapter contains an anatomical description of

temporomandibular joint and its related structures. It furthermore describes the

kinesiology of the joint and defines the temporomandibular disorders along with

the existing ways of therapeutic treatment. The chapter Methodology

summarizes and describes examination and therapeutic methods.

The specialized part of the bachelor paper contains ten case studies of patients

suffering from this disorder. The patients were divided into two groups of five,

while the first groups underwent a complete physical intervention and the

second group of patients underwent the autotherapy. The assessment of the

therapy is presented in the chapter Results. These results show a positive effect

of both approaches, nonetheless better results were achieved after physiotherapy

treatment. The discussion subsequently compares the groups of patients

depending on the success of the treatment and presents this issue in a broader

context. The concluding part assesses the fulfillment of the aims and contribution

of this work.

Keywords

Temporomandibular joint; mandible joint; temporomandibular dysfunction;

temporomandibular disorder; conservative treatment; physical therapy; manual

therapy.
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1 ÚVOD

Poruchy temporomandibulárního kloubu představují častý, mnohdy však

zcela přehlížený problém. Obtíže nacházející se v temporomandibulární oblasti

bývají přisuzovány např. bolestem krční páteře, stomatologickým problémům,

bolestem hlavy, zánětlivým onemocněním ucha apod. V praxi bývá na tuto

problematiku zapomínáno již při odebírání pacientovy anamnézy. Přesto mohou

poruchy temporomandibulárního kloubu znamenat nejen funkční, ale také

společenský problém. Postupem času nelze vyloučit progresi stavu, která tak

predikuje vznik dalších obtíží.

V České republice najdeme jen malé množství specializovaných pracovišť

zabývajících se poruchami temporomandibulárního kloubu. Málokdo s tímto

problémem totiž navštíví lékaře či jiného odborníka včas. V mnoha případech

pak dochází k chirurgickému ošetření. Nicméně je důležité tento problém

nepřehlížet. Ve fyzioterapeutické praxi bychom se později s takovou indikací

mohli setkávat častěji.

Téma bakalářské práce jsem zvolila právě na základě neobvyklosti dané

diagnózy a malé četnosti její léčby. Chtěla jsem se s danou problematikou blíže

seznámit a vytvořit přehledný souhrn všech dosavadních možností v diagnostice

i následné terapii. Práce by měla být přínosná zejména pro fyzioterapeuty, kteří

dokážou svým pacientům s tímto problémem zavčasu poradit, doporučit určitá

režimová opatření či cvičení, nebo je okamžitě manuálně ošetřit.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce bude zpracování teoretických poznatků

o poruchách temporomandibulárního kloubu a představení všech dostupných

možností jejich léčby. Dalším cílem práce bude porovnat efekt léčby u dvou

skupin probandů s rozdílnými fyzioterapeutickými přístupy. Získané poznatky

budou sloužit především fyzioterapeutům, dále také stomatologům,

ortodontistům či jiným odborníkům.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie

Temporomandibulární kloub (articulatio temporomandibularis, kloub

čelistní) je složený kloub. Jde o jediné kloubní spojení lebečních kostí. Kloub je

složen z kloubní hlavičky (caput mandibulae), kterou tvoří hlavice dolní čelisti,

kloubní jamky (fossa mandibularis), kterou tvoří prohlubeň spánkové kosti,

a uvnitř kloubu se nachází disk (discus articularis). Kloubní plochy jsou pokryty

vazivovou chrupavkou 1.

Discus articularis má tvar sedlovitě prohnuté destičky. Disk je tvořen

vazivovou chrupavkou. Uprostřed je tenký, po okrajích ztluštělý a poměrně

pevně se připojuje ke kaudálním úsekům kloubního pouzdra. Do disku se svou

šlachou upíná zpředu m. pterygoideus lateralis. Z toho důvodu se disk pohybuje

současně s pohybem dolní čelisti 1, 2.

3.1.1 Kloubní pouzdro a vazy

Kloubní pouzdro zasahuje od tuberculum articulare k os tympanicum, po

stranách ho ohraničuje kloubní jamka. Pouzdro se upíná na krček mandibuly

a celým svým obvodem se k němu připojuje discus articularis. Disk rozděluje

kloubní pouzdro na dvě části – horní etáž a dolní etáž. Horní etáž je pohyblivější

částí pouzdra a nachází se mezi kloubní jamkou a diskem. Dolní etáž se rozkládá

mezi diskem a kloubní hlavičkou 2.

Mezi kloubní vazy, zpevňující pouzdro temporomandibulárního kloubu,

patří: lig. laterale (temporomandibulare), lig. mediale, lig. sphenomandibulare,

lig. stylomandibulare 2.
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3.1.2 Cévy a nervy

Arteriální zásobení kloubu zajišťuje a. temporalis superficialis, a. tympanica

anterior, a. meningea media, a. temporalis profunda posterior a další. Bohaté

venózní pleteně v dorzální části kloubu zajišťuje plexus intracapsularis, plexus

periarticularis a plexus pterygoideus, se kterým přímo souvisí Zenkerův polštář

2, 3.

Nervové zásobení kloubu zajišťuje n. auriculotemporalis a n. massetericus.

Tyto nervy pocházejí ze 3. větve n. trigeminus, tedy 5. hlavového nervu 2.

3.1.3 Zenkerův polštář

Zenkerův retroartikulární plastický polštář je tvořen vrstvou řídkého

tukového vaziva s venózní pletení. Nachází se uvnitř zadní části kloubu v těsné

blízkosti diskus articularis a je významný pro správnou funkci kloubu.

Nasáváním nebo vytlačováním venózní krve mění svůj objem, čímž reaguje na

změny uvnitř kloubu při pohybu dolní čelisti. Tento proces je umožněn pomocí

podtlaku a přetlaku 3.

Obrázek 1 – Sagitální řez levým temporomandibulárním kloubem [2, str. 234]
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3.1.4 Žvýkací svaly

Žvýkací svaly (musculi masticatorii) umožňují pohyb dolní čelisti. Všechny

svaly patřící do této skupiny začínají na nehybné části lebky a upínají se na

mandibulu. Jsou inervovány větvemi n. trigeminus 3.

M. temporalis je nejsilnějším žvýkacím svalem. Začíná ve fossa temporalis,

kterou zcela vyplňuje, podbíhá arcus zygomaticus a upíná se na processus

coronoideus mandibulae. Hlavní funkcí m. temporalis je elevace a retrakce

mandibuly. Jeho jednostranná kontrakce pomáhá při lateropulzi mandibuly na

opačnou stranu. Tento sval udržuje klidovou polohu mandibuly 3.

M. masseter začíná na arcus zygomaticus a upíná se na tuberositas masseterica

anguli et rami mandibulae. Rozdělujeme ho na tři části – pars superficialis, pars


[…]


masírují tváře v oblasti mezi lícní kostí a přiloženým palcem 6.

Obrázek 2 – Cvik 2. Hluboká masáž masseterických svalů (vlastní zdroj)

Ve druhém kroku masírujeme spánkové svaly. Výchozí pozicí je sed

s opřenými lokty o stůl. Dlaně rukou jsou přiloženy na spáncích. Dlaně následně

pomocí tlaku a krouživého pohybu masírují tuto oblast. Cíleně lze taktéž

v masáži pokračovat pomocí ukazováku a prostředníku 6.

Obrázek 3 – Cvik 2. Vlevo – hluboká masáž spánkových svalů pomocí dlaní, vpravo –

cílená hluboká masáž spánkových svalů (vlastní zdroj)
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Ve třetím kroku masírujeme digastrické svaly. Výchozí pozicí je sed a konečky

ukazováků jsou zanořeny do jamek těsně pod ušními lalůčky. V těchto místech

krouživě masírujeme 6.

Obrázek 4 – Cvik 2. Vlevo – hluboká masáž disatrických svalů, pohled zepředu; vpravo

– hluboká masáž disatrických svalů, pohled zboku (vlastní zdroj)

Cvik 3 – Postizometrická relaxace levátorů

Výchozí pozicí je sed u stolu s jedním loktem opřeným o stůl a hlavou

podepřenou dlaní této ruky. Prsty druhé ruky jsou vloženy do maximálně

otevřených úst a zavěšené za dolní řezáky. Během dlouhého výdechu tlačíme

dolní čelistí proti prstům jako do skousnutí. Během dlouhého nádechu tlak čelisti

proti prstům uvolníme a zrelaxujeme ústa do jejich maximálního otevření 11.

Obrázek 5 – Cvik 3. Relaxace svalů elevujících dolní čelist (vlastní zdroj)

116

Cvik 4 – Uvolnění napětí čelisti

Ve výchozí pozici jsou bříška prstů horních končetin položena pod lícními

kostmi. Prsty postupně zanořujeme do tváře, dokud nepociťujeme nepříjemný

odpor svalů. Zhluboka dýcháme a za hlasité fonace písmene „Á“ střídavě

otevíráme a zavíráme ústa, čímž napětí čelisti uvolňujeme. Následně zvýšíme

tlak prstů a pokračujeme v uvolňování napětí 22.

Obrázek 6 – Cvik 4. Vlevo – výchozí pozice, vpravo – provedení cviku (vlastní zdroj)

Cvik 5 – Klidová poloha mandibuly

Výchozí pozici představuje špička jazyka umístěná na horním patře těsně za

horními řezáky. Rty jsou mírně u sebe, ale zuby se nesmí dotýkat. Provedení

cviku lze připodobnit k výslovnosti písmene „N“ 5, 11.

Obrázek 7 – Cvik 5. Nácvik klidové polohy dolní čelisti (vlastní zdroj)
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Cvik 6 – Cvičení aktivního otevírání úst

Cvik se provádí ideálně před zrcadlem. Výchozí pozicí je brada vložená do

dlaní. Následně pomalu otevíráme ústa, přičemž tento pohyb kontrolujeme

v zrcadle. Přiloženými dlaněmi upravujeme nesymetrii vzniklou otevíráním 5.

Obrázek 8 – Cvik 6. Vlevo – výchozí pozice, vpravo – provedení cviku (vlastní zdroj)

Cvik 7 – Protažení m. sternocleidomastoideus vsedě

Výchozí pozicí je sed zády ke zdi. Hlava je opřená týlem o zeď a ruce jsou

přeloženy pod klíční kostí. Cvik začíná vytažením hlavy do výšky a stahováním

klíční kosti pomoci rukou směrem dolů. Z této pozice hlavu ukloníme na

opačnou stranu od zafixované klíční kosti. Případně také můžeme hlavu rotovat

na stejnou stranu od fixace. V této pozici vydržíme a zhluboka dýcháme 25.

Obrázek 9 – Cvik 7. Vlevo – výchozí pozice, vpravo – provedení cviku (vlastní zdroj)
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Cvik 8 – Nácvik retrakce hlavy

Výchozí pozicí je vzpřímený sed, nejlépe zády ke zdi. Hlava se zády jsou

opřeny o zeď a ruce jsou položeny v klíně. Cvik začíná vytažením hlavy do

výšky. Poté přitlačíme zadní stranu krku ke zdi. Z této pozice lze hlavu pomalu

otáčet vpravo a vlevo, ale nesmíme zdvihnout ramena 25.

Obrázek 10 – Cvik 8. Vlevo – výchozí pozice, vpravo – provedení cviku (vlastní zdroj)
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Příloha 5 – DC/TMD vyšetřovací dotazníky jednotlivých probandů

Obrázek 1 – DC/TMD vyšetřovací dotazník, kazuistika č. 1 (vlastní zdroj)

Obrázek 2 – DC/TMD vyšetřovací dotazník, kazuistika č. 2 (vlastní zdroj)
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Obrázek 3 – DC/TMD vyšetřovací dotazník, kazuistika č. 3 (vlastní zdroj)

Obrázek 4 – DC/TMD vyšetřovací dotazník, kazuistika č. 4 (vlastní zdroj)
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Obrázek 5 – DC/TMD vyšetřovací dotazník, kazuistika č. 5 (vlastní zdroj)

Obrázek 6 – DC/TMD vyšetřovací dotazník, kazuistika č. 6 (vlastní zdroj)
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Obrázek 7 – DC/TMD vyšetřovací dotazník, kazuistika č. 7 (vlastní zdroj)

Obrázek 8 – DC/TMD vyšetřovací dotazník, kazuistika č. 8 (vlastní zdroj)
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Obrázek 9 – DC/TMD vyšetřovací dotazník, kazuistika č. 9 (vlastní zdroj)

Obrázek 10 – DC/TMD vyšetřovací dotazník, kazuistika č. 10 (vlastní zdroj)