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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Týlová Jméno: Michaela Osobní číslo: 473866
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapie u poruch temporomandibulárního kloubu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Proč myslíte, že jsou nejvíce ohrožené ženy ve věku 20 NEBO 40 let?

2. Proč v rámci palpačního vyšetření palpujete u teto diagnózy pánev a proč pouze u probanda 1?

3. Proč 4 probandi chodili na terapii 1x týdně po dobu 3 měsíců a proč jeden víc krát týdně celkově kratší dobu?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka v předkládané práci prokázala pečlivost a nesmírnou píli při získávání dostupných dat.
Rozsah práce hodnotím jako zbytečně obsáhlý a kineziologický rozbor ne zcela specificky zaměřený. Chápu, že
studentka se snažila ukázat, že umí vše, co se za 3 roky naučila, ale domnívám se, že v rámci studia je nutné
prokázat i schopnosti informace selektovat a nepoužívat je dogmaticky.
Na straně 29 v posledním odstavci studentka chybně udává A-A kloub. Předpokládám, že se jedná o překlep a chtěla
napsat A-O kloub.
Mám výhrady vůči tomu, na co se ptám v otázce č. 3. Z práce není zjevné, proč 3 probandi chodili na terapie v jiném
režimu, než zbytek a po metodické stránce se mi tento fakt nejeví jako ideální.
Na straně 83 v kapitole “shrnutí a výsledky terapie” používá slovní spojení “téměř u všech”, “mnohým”, “nejčastěji”,
“významná část probandů”. V této kapitole bych ocenila jasné a přesné údaje a ne obecné, až opatrné fráze. Nebojte
se napsat, že výsledky mnoho nepřinesly, i to je výsledek :)
V závěru diskuze studentka popisuje inovativní výstupy ze studia literatury a zajímavé hypotézy. Tuto část bych
ocenila v teoretických východiskách práce a domnívám se, že měla být základem pro samotnou práci.
Přes všechny zmíněné nedostatky, kterými pouze vysvětluji snížení hodnocení, práci považuji za pečlivě a svědomitě
zpracovanou, oceňuji citaci zahraniční literatury, hodnotím ji v rámci bakalářského stupně “velmi dobře” a
doporučuji ji k obhajobě.
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